
 
 

1 

DELIBERAZIONE 24 MARZO 2017  
177/2017/E/EEL 

 
MODIFICA DELLE DISPOSIZIONI INERENTI ALLA PUBBLICAZIONE DEI PROVVEDIMENTI 
RELATIVI AI PROCEDIMENTI PRESCRITTIVI AVVIATI CON LA DELIBERAZIONE 
DELL’AUTORITÀ 342/2016/E/EEL 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Nella riunione del 24 marzo 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: 

d.P.R. 244/01); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 24 giugno 2016, 342/2016/E/EEL (di seguito: deliberazione 
342/2016/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2016, 813/2016/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 813/2016/E/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 99/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 100/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 101/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 102/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 103/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 104/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 105/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 106/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 107/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 149/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 150/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 151/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 152/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 153/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 154/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 155/2017/E/EEL;  
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 156/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 157/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 158/2017/E/EEL; 



 
 

2 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 159/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 160/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 161/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 162/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 163/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 164/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 165/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 166/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 167/2017/E/EEL. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• sono in corso di chiusura i procedimenti individuali avviati con la deliberazione 
342/2016/E/EEL, caratterizzati da un differente grado di maturazione, in ragione 
sia delle diverse posizioni nei riguardi dell’inadempimento ivi contestato che 
contraddistinguono il singolo operatore coinvolto, sia delle diverse interazioni 
avute dall’Autorità col singolo operatore che, in molti casi, hanno comportato 
l’esigenza di riconoscere, a quest’ultimo, un ulteriore termine procedimentale 
per poter produrre memorie o documenti, nel pieno rispetto del contraddittorio ai 
sensi del d.P.R. 244/01; 

• essendo, pertanto, preclusa la contestuale chiusura di tutti i procedimenti, ogni 
procedimento sarà concluso in esito alle valutazioni della particolare posizione 
nei riguardi dell’inadempimento del soggetto coinvolto; 

• con la deliberazione 813/2016/E/EEL, l’Autorità ha chiuso i primi dodici 
procedimenti individuali con un’archiviazione mentre con le nove deliberazioni 
del 3 marzo 2017 e con le diciannove deliberazioni del 16 marzo 2017 sono state 
adottate altrettante misure prescrittive, differendo la pubblicazione dei 
nominativi degli utenti del dispacciamento, destinatari dei suddetti 
provvedimenti, all’eventuale avvio di procedimenti sanzionatori e, comunque, 
non oltre la chiusura di tutti i procedimenti avviati con la deliberazione 
342/2016/E/EEL;       

• le sopra richiamate disposizioni sulla pubblicazione dei nominativi degli utenti 
del dispacciamento, stante lo sfasamento temporale tra la chiusura dei singoli 
procedimenti prescrittivi e/o l’eventuale avvio e conseguente chiusura dei 
relativi procedimenti sanzionatori, potrebbero alterare le condizioni di 
concorrenzialità degli operatori nel mercato retail, a seguito della diffusione di 
informazioni incomplete e non ancora definitive;  

• le disposizioni in parola potrebbero, inoltre, comportare disparità di trattamento 
dei partecipanti al mercato elettrico all’ingrosso, anche in ragione del fatto che 
alcuni dati sulle condotte di programmazione degli utenti del dispacciamento 
sono suscettibili di rettifiche da parte di Terna in sede di regolazione delle partite 
economiche sottese oppure in esito alla produzione, all’Autorità, di nuovi 
elementi fattuali da parte degli operatori secondo le tempistiche previste nei 



 
 

3 

provvedimenti prescrittivi, nonché di ulteriori evidenze nell’ambito degli 
eventuali conseguenti procedimenti sanzionatori; 

• poiché il sopra richiamato sfasamento temporale riguarda tutti i procedimenti 
prescrittivi avviati con la deliberazione 342/2016/E/EEL, anche le esigenze sopra 
rappresentate (con riferimento ai procedimenti prescrittivi conclusi), in realtà, 
assumono rilievo generale, anche nei confronti degli utenti del dispacciamento, i 
cui procedimenti prescrittivi risultano attualmente pendenti. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia opportuno modificare le disposizioni sulla pubblicazione dei nominativi degli 
utenti del dispacciamento, interessati dai procedimenti prescrittivi avviati con la 
deliberazione 342/2016/E/EEL, rinviando il termine della citata pubblicazione 
alla conclusione di tutti i predetti procedimenti e di tutti gli eventuali 
procedimenti sanzionatori da essi derivanti;     

• sia, pertanto, necessario, anche al fine di garantire parità di trattamento tra tutti 
gli utenti del dispacciamento destinatari della deliberazione 342/2016/E/EEL, 
adottare una regola generale, applicabile a tutti i procedimenti, conclusi o 
pendenti, avviati con tale deliberazione, ai sensi della quale la pubblicazione dei 
nominativi degli utenti del dispacciamento coinvolti sia differita alla chiusura di 
tutti i procedimenti sanzionatori conseguenti alla conclusione di quelli 
prescrittivi 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di differire la pubblicazione dei nominativi degli utenti del dispacciamento, nei 
cui confronti sono stati avviati i procedimenti individuali di cui alla 
deliberazione 342/2016/E/EEL, attualmente pendenti ovvero conclusi, al 
momento in cui saranno stati adottati i provvedimenti di chiusura di tutti i 
procedimenti sanzionatori conseguenti; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

24 marzo 2017 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 
 

 
 

http://www.autorita.energia.it/

